
SZEGEDI EGYETEM 
A SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM, O R V O S E G Y E T E M ES A PEDAGÓGIAI FŐISKOLA LAPJA 

rA% igazi tudós és művész mindig is arra vágj/olt, 
hogy alkotásai a legszélesebb tömegek közkincsévé 
legyenek. A maj magyar értelmiség elmondhatja, 
hogy nqtncsak felszabadult a tőke béklyóiból, de be is 
tölheti azt a hivatását, amelyre legjobbjai régen 
hiába vágytak: az egész nép életét teheti szebbé 
munkájával. ' 

(Szabad Nép 1953 szept. 10-i vezércikkéből) 
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Harcoljunk egységesen a VITüzenetének 
valóraváltásáért, a béke és barátság 

győzelméért 
Még alig néhány hete — augusz-

tus 16-án — végéhez ért a világ 
ifjúságának a történelemben eddig 
ismert legnagyobb találkozója, 
IV. VIT. Hazaindultak Bukarestből 
a fiatalok, a világ minden égtája 
felé. hogy elvigyék a béke és ba-
rátság üzenetét, hogy hirdessék a 
IV. VIT páratlan sikerét. A VIT 
forró lelkesedéssel telített 15 napja 
alatt híven kifejeződött és tartal-
mat nyert, a világ ifjúságának az 
elet minden területén megnyilvá-
nuló nagy teremtő ereje, egységbe 
forrottsága, elszánt harca a béké-
ért. S amikor augusztus 16-án a 
bukaresti «Március 28» téren, ezer-
színű rakéták világánál tüntetett 
egységesen a világ 111 országának 
30.000 küldötte a sok-sokezer ro-
mán fiatallal együtt, ujjongó lel 
kesédéssel küldötte ezeket az esz-
méket, testvéri üzenetként, a .vi-
lág összes fiataljának. 

,felhívjuk a világ ifjúságát, 
egyesítse fiatal erejét annak érde-
kében, hogy a tárgyalások szelleme 
győzzön az erőszak helyett, mint 
ahogy erre a koreai fegyverszünet 
létrehozatala mutatott példát: 

minden nép legyen saját ügyeinek 
ura -és a nemzetek között valósulja-
nak m/eg az egymás iránti bizalom 
és az egyenlő jogokon alapuló kap-
csolatok; 

az ifjú, nemzedék jobb jövőbe 
vetett reményei váljanak valóra, 
•núndenütt tartsák tiszteletben a 
fWalok jogait; 

minden korlátozó» nélkül fejlőd-
jenek a kulturális és sporlkapcsola-
tok, amelyek a különböző országok 
ifjúsága közötti jobb megértésre ve_ 
zetnek. 

Fiatalok! Egyesüljünk, hogy a 
'jobb jövőbe vetett reményeink való. 
ra váljanak! Előre, világ ifjúsága!" 

Ezek az eszmék — a világ if jú-
ságának égységesen kialakított ha-
talmás harci programmja — testet 
öltöttek a bukaresti találkozón és 
a megvalósulás útjára lépnek, tíz-
és tízmillió elszánt fiatal munká-
ja, harca nyomán. 

Lenyűgöző volt érezni, látni azt 
az óriási erót, melyet a világ egy-
ségbeforrt ifjúsága képez. Nagy-
szerű volt látni, hogy az üzenetben 
lefektetett elvek a VIT valóságát, 
egységét tükrözik. 111 ország ifjú-
sága nyújtott kezet egymásnak. 

Koreai és amerikai, francia és 
vietnami fiatalok kötöttek egymás-
sal mély barátságot, bizonyítva, 
hogy az ifjúság egységben, békében 
és barátságban akar élni. Alap-
eszméjévé vált a Világifjúsági Ta-
lálkozónak: szilárd meggyőződé-
sünk, hogy valamennyi vilás kér-
dés erőszak nélkül, békés tárgyalá-
sok útján rendezhető. Fennhangon 
hirdette és követelte a VIT: ennek 
az eszmének mindenütt győzedelmes-
kednie kell. Erre minden, minden 
lehetőség megvan. Bizonyítékát lát-
juk mnek a koreai fegyverszüneti 
egyezményben, amelyet oly kitörő 
örömmel üdvözölt a Találkozó var 
lanwnnyi résztvevője. 

öröm volt látni azt a lelkese-
dést és megbecsülést, ahogyan fo-
gadták a hős koreai ifjúság küldöt-
teit, annak a népnek fiait és leá-
nyait, akik a békéért harcoló em-
beriség támogatásával kivívták a 
tárgyalások eszméjének első nagy 
győzelmét. 

A Világifjúsági Találkozó teljesí-
tette legfontosabb feladatát: elmé-
lyítette az fjúság kapcsolatait, meg-
szilárdította egységét, harcra moz-
gósította a fiatalokat a béke ma-
gasztos ügyéért. Sikerét mi sem 
bizonyítja jobban, mint számos 
DIVSZ-en kívüli szervezet részvé-
tele, akik a csodálat és a teljes 
elismerés hangján nyilatkoztak 
nagy Találkozónkról. 

Ez az egyetlen tény is erős bizo. 
nyítéü'-a nnrak az erjedésnek, amely 
az ifjúság eddig nem hozzánk tar_ 
totó rétegeiben végbemegy. Hiába 
volt a kapitalista kormányok min-
den aknamunkája és provokációja, 
a VIT-ek , diadalútja megállíthatat-
lan, az ifjúság egysége létérdekei-
nek védelmében megbonthatatlan. 
Mély, megbonthatatlan barátságot 
kötöttek a népi demokráciák tea Ind 
és a kapitalista országok kizsákmá-
nyolástól elgyötört fiataljai, 0 
gyarmattarló országok és a táncra-

vert gyarmatok lékéért küzdő fiai 
és lányai. Kéz a kéziben láncoltak, 
szórakoztak, örültek a világ élet-
erős, vidám gyermekei. 

Láttuk a hős kínai ifjúságot, a 
békéről beszéltek és daloltak India 
és Franciaország küldöttei. A bé-
kéről és barátságról, az ifjúság nem-

zetközi szolidaritásáról és egységé-
ről mondott pohárköszöntőt a le-
nini Komszomol küldötteinek veze-
tője. S ha esténként rakéták tüze 
lobbant a gyönyörű Bukarest fölött, 
ott táncolt, ujjongott az egész vi-
lág a Sztálin parkban, az utcák és 
terek színes forgatagában. Elhozta 
a'világ ifjúsága népei kultúrájának 
legszebb virágcsokrát. 

örökké emlékezni fogunk a 
messzi Nigéria küldötteinek »Kűri, 
kuri pasza . . .» című nemzeti da-
lára, a VIT egyik legnépszerűbb 
énekére, vagy egy Hawai-szigetl 
küldöttnek a Rosenberg-házaspár-
ról írott versére. A csodálatosan 
szép kínai táncok, s hét egyipto-
mi fiatalnak szomorú éneke — 
egyaránt felejthetetlen emlék. 

Nem felejtjük el a sportverse-
nyek izzó hangulatát, a „Hájdé 
RPR« és «Rá, rá hajrá» párharcát, 
az »Augusztus 23« óriási sportsta-
dionban, melyet, a román nép te-
remtőereje öt hónap alatt emelt a 
VIT tiszteletére. Az izgalomtól pi-
rosarcú, lihegő sportolókat, amint 
a barátság jelszava alatt összeölel-
keznek:, győztes és legyőzött. 

Hányszor hangzott el Bukarest-
ben: harcolni fogunk, hogy a kii' 
lönböző nemzetek fiataljai a sport-
stadionokban és a kul'&ra házaibon 
mérjék össze az erejüket, tudásukat 
és ne a harcmezőkön. 

Nem értettük egymás szavait és 
mégis közös volt a nyelvünk. Szu. 
dáni ós finn, -colömbvii és mongol 
fiatal, az egész vil ig ifjúság?, 
együtt hirdette: ,J?ace sf priehnie 
= Béke és barátság". Számta'an. 
szor é® számtalan helyen hangzott 
fel a DÍVSZ himnusza; „Egy a 
jelszónk a léke..."' és fonódtak 
össze a felemelt kezek, szimbili-
zálvta a szivekben örzö't egységet. 

Szövetségünk népes delegációja 
— hála pártunknak és NíjpköztárSH-
ságunk kormánya gondoskodásának 
— méltóan képviseThe'te a nisigyar 
ifjúságot. Hírül vittük a világ fia-
taljainak a magyar nép rtvdithetet-
len békeakaratát, a magyar ifjú-
ság megbecsülését és barátságát a 
világ népei iránt. 

Kiválóan SEerapj'.tek fiatal mű-
vészeink ós sportolóink, bizonyítva 
a magyar népi demokrácia virág-
zását. a magyar nép óriási mérték-
ben kibontakozó alkoíé-srejét, a ma. 
gyar ifjúság korlátlan fejlődési le-
hetőségeit-

Legjobban a Korns/omol küldött-
síg.3 által rendezeU szovj<H-magyí.r 
ifjúsági találkozónak örültünk. A 
szöviet fiatalok körében mindig úgy 
éreztük magunkat, mint meghitt 
családi körben. A VlT-eu még kö 
zelebbrő! ismertük meg nagyszerű 
példaképeinket, a szovjet ifjúság 
képviselőit. 

Küldö!tségünk a VIT záróünne. 
pélyón megfogadta, hogy méltó lesz 
a bizalomra, melyet a VIT ideje 
a lat' érzett a imagyar if júság iráni, 
és a világ ifjúsága mindig számít-
hat a magyar fiatalok népes tábo-
rára. Megfogadtuk, hogy lrizhat-
rtak. nam csalatkoznak bennünk a 
kapitalista országok elnyomás és ki 
zsákmányolás alatt gyötrődő fiatal-
jai, a rabláncra fűzött gyarmati if-
jak. Megfogadtuk hogy hű fiai le-
szünk drága hazánknak és bátor 
harcosai mindig és mindenkor a 
béke és barátság mag»s#os ügyé-
nek. 

Most a tetteké a szó! Újult erő-
vel kell dolgoznunk a VIT ünnep-
napjai után a szocialista építés, a 
békeharc élvonalában- Teljes erővel 
kell hozzálátnunk nagy hivatásunk-
hoz: a tudomány meghódításához. 
Mindig úi erőt meríthetünk a VIT 
gazing élményeiből, a riamKetközi 
szolidaritás nagyszerű példáiból. 
Erősítsük szövetségünket, teremt, 
sünk újabb kapcsolatokat n világ 
ifjúságával. Harcoljunk egységesen, 
tömör sorokban a VIT eszméinek, 
a VIT üzenetnek valóraváltásáért, 
a béke és barátság győrafonéért. 

Székely Sándor 

A felsőoktatás nyolc kiváló dolgozóját 
tüntették ki Szegeden 

Megkezdődött az 1953 —54 tanév a szegedi egyetemeken és iőiskolán 
Szeptember 1-én országszerte I ünnepélyét mind a három, szegedi 

megkezdődött a tanév az általános felsőoktatási intézmény: a Tudo-
iskoláktól kezdve az egyetemekig- I mányegyetem, az Orvosegyetem és 
Ezen a napon tarlova évmegnyitó | a Pedagógiai Főiskola. 

A Tudományegyetem 

megnyitó ünnepsége az Ady-téri 
épület dísztermében, az Auditórium 
Maximumban zajlott le, melyet 
zsúfolásig megtöltöttek a Tudo-
mányegyetem három karának hall-
gatói, tanárai és dolgozói. Az évet 
Fodór Gábor elvtárs, á Tudomány-
egyetem rektora nyitotta meg. Be-
számolt a mult tanév fontosabb 
eseményeiről, a Béke-épület meg-
nyitásáról, a Dugonics gimnázium 
egy részének egyetemi épületté va-
ló átalakításáról és a Tolbuchin-
sugárúti ú j egyetemi diákotthon-
ról. Elmondotta, hogy az egyetem 
nagy fejlődését bizonyítja többek 
között az a tény, hogy a mult tan-
évhez viszonyítva az 1953—54. tan-
évben az oktatószemélyzet létszá-
ma 207-ről 261-re, a hallgatók szá-
ma pedig 1464-ről 1681-re emelke-
dett. Az új tanévben a Jogi Kar 
hallgatói létszáma 267, a Bölcsé-
szeti Karé 474, a Természettudo-
mányi Karé pedig 940. Beszélt ez-
után a mult év során még meglévő 
nehézségekről, az elkövetett hibák-
ról s végezetül megállapította, 
hogy mindent összevetve, a Tudo-
mányegyetem hatalmas lépést tett 
a mult tanévben a szocialista egye-
temmé válás útján. 

Az ünnepi beszédet Sulán Béla 
elvtárs, az Oktatásügyi Miniszté-
rium főosztályvezetője tartotta. Be-
szédében hangsúlyozta, milyen óriá-
si különbség van a mult és a népi 
demokrácia kultúrpolitikája között. 
Adatokat sorolt fel ennek bizonyí-
tására. Többek között megemlítet-
te, hogy az 1938—39. tanévhez vi-
szonyítva az egyetemi oktatók szá-
ma á szegedi Tudományegyetemen 
több? mint 30Ó százalékkal nőtt. 

— Az új kormányprogramm a 
minőségi oktatás fokozására hívja 
fel a figyelmet — mondotta. — 
Ehhez azon az úton kell eljutni, 
hogy kialakuljon az a közhangu-
lat, mely a hiányzást, a lógást szé-
gyennek tekinti s az ilyen hallga-
tókat kirekeszti a becsületes hall-
gatók közül. 

Kiemelte ezután, hogy különös 
gondot kell fordítani a tehetséges 
hallgatók bevonására a tudományos 
munka területére, mert ez bizto-
sítja egyúttal az egyetemek terv-
szerű káderutánpótlását is. A tu-
dományos diákkörök jelentőségé-
nek hangsúlyozása, után az I. éve-
sekhez szólt, kitartó, jó munkára 
hívta fel őket. 

mus-Leninizmus Tanszék vezetőjét 
tüntették ki ezzel a megtisztelő 
címmel és jelvénnyel. A hallgató-
ság lelkes tapsai közepette vették 
át a kitüntetést, különösen nagy 
taps üdvözölte a 73 esztendős Mé-
szöly professzort, aki az idén ün-

Bizottságának képviselője szólt 
ezután. Méltatta az egyetemnek a 
mult év folyamán végzett jó okta-
tó-nevelő munkáját és a jó munka 
fokozására hívta fel a figyelmet. 
Közölte, hogy a Csongrádmegyei 
Pártbizottság által adományozott 
vándorzászlót, melyet a tanév vé-
gén legjobb eredményt elérő ker 
kap meg, ezúttal a Tudományegye- -
tem Bölcsészettudományi Kara. 
nyerte el. Baróti Dezső elvtárs, a 
Bölcsészettudományi Kar dékánja 
vette át a vándorzászlót s Ígéretet 

Fonód Ferenc elvtárs a Megyei Pártbizottság kiküldötte az MDP. 
Csongrádmegyei Bizottságának vándorzászlaját átadja az 1952/53-as 
tanévben a karok között legjobb munkát végző Bölcsészeti Kar 
dékánjának, Baróti Dezső professzor elvtársnak. 

nepelte-ötven esztendős tanári mű-
ködését is. 

Fodor Gábor elvtárs kiosztotta az 
1953—54. tanévre a Rákosi Mátyás 
tanulmányi ösztöndíjakat. Rákosi 
ösztöndíjat kaptak Törőcsik Gábor 
és Török Lajos joghallgatók, Gulya 
Károly, Kőhegyi Erzsébet és Ste-
fanik Károly bölcsészhallgatók, An-
dó Mihály, Asztalos Gyula, Furka 
Árpád, Jancsó Hilda, Lakatos Ist-
ván, Sirokmánné Köves Erzsébet 
és Székely Sándor TTK-s hallga-
tók. 

Fonód Ferenc elvtárs, a .Magyar 
Dolgozók Pártja Csongrádmegyei 

tett, hogy a Kar igyekszik a jövő-
ben még jobb munkát végezni, 
hogy a vándorzászlót megőrizhesse. 

A Magyar Dolgozók Pártja Egye-
temi és Főiskolai Bizottsága nevé-
ben Kalmár László elvtárs, a Bó-
lyai Intézet Kossuth-díjas profesz-
szora kívánt az elsőéveseknek jó 
munkát és hangsúlyozta,' hogy az 
Egyetemi és Főiskolai Pártbizott-
ság kijavítva a mult tanév , folya-
mán elkövetett hibákat,: igyekszik 
valóban gazdájává válni a két 
egyetem és a főiskola munkájá-
nak. 

Az Orvosegyetemen 

MÉSZÖLY GEDEON 
a nyelvtudományok doktora; a 

Felsőoktatás kiváló dolgozója. 

Beszéde után Sulán elvtárs ki-
osztotta a Felsőoktatás kiváló dolgo-
zója kitüntetést. A Tudományegye-
tem dolgozói közül Mészöly Gedeon 
professzort, a tudományok dokto-
rát, a Nyelvtudományi Intézet 
igazgatóját, Huhn Pétert, a Szerves 
Kémiai Intézet docensét, Kiss Jó-
zsefet, a Szerves Kémiai Intézet 
docensét, Nyíri Antalt, a Nyelvtu-
dományi Intézet docensét és Kalo-
csai Dezső adjunktust, a Marxtz-

Kukán Ferenc dékán elvtárs mon-
dotta az ünnepi beszédet. Vázolta 
az 1952—53. tanév eredményeit, 
majd beszélt az ú j tanév során a 
hallgatókra és oktatókra váró ko-
moly feladatokról. Különösen ki-
emelte a tanulmányi fegyelem meg-
szilárdításának fontosságát. Végül 
megköszönte Krámli András pro-
fesszor elvtársnak, az 1952—53 tan-
évben kifejtett odaadó munkáját. 

A DISZ részéről az Orvosegye-
tem DISZ kari bizottságának tit-
kára szólalt fel. 

Ezután Kukán elvtárs átadta a 
Felsőoktatás kiváló dolgozója kitün-
tetést Batizfalvy János egyetemi 
tanárnak, a Szülészeti Klinika 
igazgatójának és Nagy Istvánnak, 
az Anatómiai Intézet docensének. 
Húsz orvosegyetemi dolgozó része-

sült akadémiai jutalomban, össze-
sen 25.300 forint .összegben. 3800 
forint oktatási prémiumot kapott 
Gellért Albert, 3—3000 forintot 
Jancsó Miklós, Huszák István, Is-
sekutz Béla, Kukán Ferenc és Fa-
zekas I. Gyula, 2500 forintot' pedig 
Jáki Gyula. Az állami gazdaságok 
és erdők minisztériuma az állami 
gazdaságokban kifejtett eredmé-
nyes munkásságáért miniszteri di-
cséretben és 3000 forint pénzjuta-
lomban részesítette Kanyó Béla 
egyetemi tanárt. Rákosi ösztöndíjat 
kapott hét orvostanhallgató és két 
gyógyszerészhallgató. A megnyitó 
ünnepélyen osztották ki a mult 
tanév 24 díjnyertes pályamunká-
ért szóló jutalmat. 

Az ünnepélyen felszólalt Nagy 
Gyula I. éves szakérettségis és 
Vágó József I. éves hallgató. 

A Pedagógiai Főiskola 

dísztermében megtartott megnyitó 
ünnepségen Lerner Károly elvtárs, 
a Pedagógiai Főiskola igazgatója 
mondott bevezető szavakat. Az ün-
nepi beszédet Kovács József elv-
társ, az oktatásügyi miniszter he-
lyettese tartotta. Kovács elvtárs 
részletesen ismertette az ú j kor-
mányprogrammnak a közoktatásra 
vonatkozó részét. Kidomborította, 
hogy az ú j kormányprogramm ér-
telmében az általános iskolák fejlő-
dése meggyorsul, ami azt jelenti, 
hogy mé? több általános iskolai 
nevelőre lesz szükség. Ez fokozott 
követelmények elé állítja a Peda-
gógiai Főiskola hallgatóit és okta-
tószemélyzetét. Beszélt még az ok-
tató-nevelő munka néhány kérdé-
séről, az ideológiai nevelés fontos- zalmát. 

ságáról. a kritika-önkritika szelle-
mének megerősítéséről. 

Az Egyetemi és Főiskolai Pártbi-
zottság képviseletében Székely 
Lajos elvtárs szólalt fel. Többek 
között bejelentette, hogy a karok 
között folyó versenyben a vándor-
zászlót ezúttal a Bölcsészettudomá-
nyi Kar kapta meg. Majd a DISZ 
Bizottság képviselője beszélt. 

Kovács József miniszterhelyettes 
elvtárs ezután átadta a Felsőokta-
tás kiváló dolgozója kitüntetést Kö-
vesdi Pál főiskolai tanárnak, a Fő-
iskola Fizikai Intézete vezetőjének. 
Kövesdi elvtárs megköszönte a ki-
tüntetést és ígéretet tett, hogy még 
jobb munkával hálálja meg pár-
tunk és kormányunk kitüntető bi-
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A Marxizmus-Leninizmus Tanszék 
néhány legfontosabb feladatáról 

A Marxizmus-Leninizmus Tan-
szék multévi eredményes munká ja 
következtében az egyetemeink és 
főiskolánk minden területén egyre 
nagyobb tért hódított hallgatóink-
nál a marxizmus-leninizmus elsa-
játí tása, szükségességének tudata. 
Ez eredmény elérésében a tanszéki 
munkatársak egyre jobb munká ja 
az elsődleges. Döntő része van az 
eredmények elérésében az Egyete-
mi Pártbizottságnak és a kari alap-
szerveknek. Az eredményeink di-
csérik az egyetem és karok veze-
tőinek — különösen a Rektor elv-
társnak — lelkes odaadását és tö-
rődését a marxizmus-leninizmus 
oktatásával. Nem kevésbbé jelen-
tős szerepük van az egyes tanszé-
kek munkatársainak. 

A raultévi eredmény: a politi-
kai érdeklődés fokozódása hall-

gatóinknál általában. 
Ez eredmény azonban koránt-
sem elegendő. A mult év nemcsak 
pozitív tapasztalatokat nyújtot t 
számunkra. Megmutatta hibáinkat 
is. Hiányosságaink pedig jelzik a 
legdöntőbb feladatainkat. Melyek 
ezek? 

1. A politikai oktató-nevelő 
munka minőségi színvonalának 

további emelése. 
2. Politikai oktató-nevelő mun-
kánk módszerének gyökeres 

megjavítása. 
3. A szaktanszékek felé Irá-
nyuló kapcsolataink további 

fejresztése. 
Az oktató-nevelő munka minő-

ségének emelése mindenekelőtt sa-
já t képzésünk terén kíván előre-
haladást. Mindannyiunk számára 
világos, hogy ahhoz, hogy jobbak" 
legyenek előidásaink, szemináriu-
maink, az eddiginél többet kell tö-
rődnünk saját képzésünkkel. Külö-
nösen a marxizmus klasszikusai-
nak alaposabb, elmélyült elsajátí-
tása szükséges. Ez elsődleges fel-
adat minden munkatársunk számá-
ra. Ez azonban csak a kezdet. A 
több tapasztalattal rendelkező 
munkatársa inknak meg kell kez-
deni a tudományos jellegű mun-
kát. Legalapvetőbb feladatunknak 
tekint jük 

a tudományos érdeklődés fel-
keltését nemcsak a fiatal 
munkatársainkban, de a hall-

gatóinknál is. 
Meg kell értenünk, hogy tudomá-
nyos munkát nemcsak az úgyne-
vezett »szaktárgyak«, hanem a 
marxizmus-leninizmus terén «is» 
lehet végezni. 

Tudatában vagyunk, hogy az 
ilyen Irányú érdeklődés felkeltésé-
hez 

mindenekelőtt magasan kvali-
fikált előadások, szemináriu-

* mok kellenek. 

Másrészt magasszínvonalú előadá-
sok és szemináriumokhoz megfele-
lő mennyiségű idő, amelynek biz-
tosításában nagy segítségét várunk 
az Egyetemi Pártbizottságtól, kü-
lönösen a tanszéken lévő politikai 
munka decentralizáláséval. 

Nem kisebb jelentőségű feladat 
az oktató-nevelő munka helyes 
módszerének továbbfejlesztése. E 
feladat megoldásának elvi alapja 
pártunk legújabb határozata, kor-
mányunk programmja. Véget kell 
vetnünk a türelmetlenségnek, sz 
adminisztratív «nevelő munkának». 

Előtérbe kerül a meggyőzés, a 
türelmes felvilágosítás. 

Nemcsak az előadásaink alkalmá-
val, hanem különösen szemináriu-
maink és egyéni érintkezéseink so-
rán. Olyan légkört fogunk terem-
teni, ahol bátran felvethetik jóhi-
szemű hallgatóink véleményüket 
«reakciós», vagy «jobboldali szo-
ciáldemokrata» megbélyegzés nél-
kül. De ugyanakkor legelszántabb 
harcot üzenünk az oktatásunk és 
nevelésünk minden területén az 
ellenségnek. 

E két feladat bármelyikének 
megoldása szinte lehetetlen lenne 
az egyes tanszékek segítsége nél-
kül. Ezért tekint jük 

legfontosabb feladatunk egyi-
kének a mult évben kialakult 
tanszéki kapcsolatok továbbfej-

lesztését. 
Kérni fogjuk a szaktanszéket ve-
zető elvtársak és munkatársak, 
párttagok és pártonkívüliek segít-
ségét. Hallgassák meg előadásain-
kat, szemináriumainkat. Bírálják, 
segítsék munkánkat , hogy fiatal 
tanszékünk a szaktanszékek ta-
pasztalatain és eredményein is 
gyorsan növekedjék. 

A karokkal és szaktanszékekkel 
való szorosabb kapcsolatunkat 
elősegíti az is, hogy 

tanszéki csoportokat hoztunk 
létre az egyes karokon, 

hogy méginkább megismerjük a 
karok speciális arculatát és szak-
tanszékeiket. 

Ü j év nehéz munká ja előtt ál-
lunk. Tisztában vagyunk ezzel. De 
tisztában vagyunk azzal is, hogy e 
nehéz munkában segít bennünket 
a párt, segítenek az állami szervek. 

Munkánk nehéz, de szép is. Nem 
tudunk lelkesítőbb feladatot, mint 
oktatni azt az elméletet, mely egy 
egész világot alakít át. Nem tu-
dunk szebb feladatot, mint annak 
az elméletnek alapján nevelni, 
amely ú j embert formál, boldogab-
bat, és jobbat, mint a történelem-
ben bármikor. Ebből a tudatból 
merí t jük mi az erót. 

Kalocsai Oezsű 
v , tanszékvezető 

Diákotthonainkról 
Két ú j egyetemi diákotthon lé-

tesült a nyár folyamán. Az egyik 
a Tolbuchin-sugárút 43. sz. alatt, 
a volt MTH iparostanuló iskola 
otthonában. A másik a Bólyai-
épület 'Sztálin-körúti részében az 
Építőipari Technikum diákottho-
nának helyén. 

A Tolbuchin-sugárúti diákott- ' 
honban a Tudományegyetem és 
Orvosegyetem fiú hallgatói, a Bo-
lyai diákotthonban a TTK férf i 
hallgatói nyertek elhelyezést. 

«"i w1.' 
Két ú j diákotthon berendezése 

és elkészítése a hallgatók befoga-
dására nem volt. könnyű feladat. 
Különösen nem -volt alig 2 hét 
leforgása alatt.í Az Építőipari Tech-
nikum kollégiumát ' Is az egyetem 
költöztette el, ez be sem fejező-
dött, már ott voltak a festők és 
az igen elhanyagolt állapotban lé-
vő ép'ület rendbehozását megkezd-
ték. Az MTH épület 'berendezését* 
és átalakítását hátráltatta, hogy 
az iparostanuló otthon berendezé-
sét az MTH még a'ugusjtus 25*en 
sem szállította el. Sok helyiség le 
volt zárva, ami a szobák festéset 
és javítását akadályózta. 

A (100 személyre való berendezé-
si tárgyak mozgatását és szállítá-
sát minden külső segítség néllKU 
oldotta meg a diákotthon. Alpor-" 
tá jok és takarítók 3 hétig szállító-
munkások voltak, akik lelkes mun-
kával járultak hozzá, hogy szep-
tember 1-vel készen vár ja a diák-
otthon a hallgatókat. Közben a 
régi diákotthonok nyári nagytaka-
rítását is el kellett végezni. A Jó-
zsef Attila diákotthon parkettái-
nak felsúrolása és friss beereszté-
se már nagyon szükségessé vált. 

A diákotthon dolgozói augusztus 
20-i felajánlásban vállalták a régi 
di^HPtt/ionok kitakarítását, melyet 
kisebb, hiányosságoktól eltekintve, 
el is végeztek, 

A diákotthon dolgozóinak sem 
volt azonban hibamentes a mun-
kája. Költözködés közben nem for-
dítottak kellő gondot a berendezési 
tárgyakra, sok szekrénynek ki-
törött a lába, vagy lehorzsolódott, 
amit kellő elővigyázattal el lehe-
tett volna kerülni. 

Az ú j diákotthonok megszerzé-
séhez és a berendezési tárgyak biz-
tosításához az Oktatási Miniszté-
rium komoly segítséget nyújtott . 
A Tolbuchin-sugárúti diákotthon 
berendezése kevés kivétellel telje-
sen új. Államunk több mint egy-
millió forintot fordított az ú j diák-
otthon berendezési és felszerelési 
tárgyaira. 

Az Oktatásügyi Minisztérium az 
épülpt megszerzése után keveset 
törődött, hogy az átvett épületre 
milyen rendkívüli kiadásai lesznek 
az egyetemnek, több esetben ugyan 
— telefonon is — bekérte -az 
adatokat, (pl. hány helyiség,' ab-
lak van az ú j épületen), de ezek 
mind válasz nélkül maradtak ez-
idéig. Az ú j diákotthon részére a 
dolgozói létszámot is augusztus 
31-én adta meg ideiglenes jelleg-
gel. Ha a diákotthon az OLB se-
gítségére vár t volna, szeptember 
l - re az ú j diákotthonok nem áll-
tak vojna kji^zen. A pártszervezet 
^s a helyi állami vezetők útmuta-
tásai alapján a meglévő erőkkel és 
lehetőségekkel át lehetet hidalni 
a nehézségeket. 

Diákotthpjiainkban jelenleg 1500 
hallgató l^kik bent. Vannak még 
komoly hiányosságok, (zsúfoltság, 
tanulószobák hiánya), azonban 
kormányprogrammunk nyomán ál-
lamunk gondoskodása a diákottho-
nok vonatkozásában is egyre nö-
vekedni fog és ezáltal megjavul az 
egyetemi hallgatóink diákotthoni 
ellátottsága. 

Sárközi István 

Büszkén, boldogan 

írhatom 
Egy éve, hpgy a szegcdi Böl_ 

csészettudományi Kar hallgatója va-
gyok. Családos emberként, a dol-
gozók gimnáziumában nyert érett-
ségi bizonyítvánnyal jöttem az egye- ! 
temre. Voltak, akik annak idején 
vissza akartak tartani ettől a lépés-
től aszal, hogy anyagi nehézségekre 
hivatkoztak, melyek tanulmányaim 
alatt lépnének majd fel, s e miat'-
idő előtt abba kellene hagynom ta-
nulmányaimat-

Nem fogadtam meg e tanácsokat. 
Rendületlenül bíztam pártunkban s 
népünkben. Tudtam, hogy szerető 
gondoskodásukat egy pillanatra se 
fogom nélkülözni, hozzá segítenek 
engem a jó munkához azzal, hogy a 
legmesszebbmenőkig figyelemmel 
kisérik minden nehézségemet és se-
gítő kézzel, munkámat elismerő meg-
becsüléssel fordulnak felém. 

Büszkén, boldogan írhatom, nem 
csalódtam, hanem várakozáson fe-
lüli támogatást kaptam, minden-
egyes megoldásra várd problémá-
nál. Oldalakat tudnék erről teli 
írni, de csak egy párat hagy.em-
lítsek. 420 forint ösztöndíjat kapok, 
többször kaptam komoly összegű 
tanszer segélyt. A kisfiam bölcső-
de ellátást kap• Nagy segítségei 
nyújtót^- az Egyetemi Pártbizottság 
abban, hogy egészséges, szép lakást 
kapjak. Betegségemre való tekin-
tettel, hogy a nyáron kipihenjem 
magam 886 forint nyári ösztöndíjat 
kaptam, s nem utol só sorban 10 
napos beutalást Balatonfonyódra, 
teljesen ingyenesen. 

Sohasem, voltam azelőtt a Bala-
ton partján. Első alkalommal, mini 
ösztöndíjas egyetemi hallgató, mint 
nyaraló élveztem 120 társammal 
együtt az üdülés örömeit. A kedvez_ 
mények egész sora biztosította; 
egész napos stramdbelépőnktt. Hur 
jókirándulásu'nkat a Badacsony-
ba, esti szórakozásunkat, sportm és 
kullúrélményeinket. Bőséges napi 
négyszeri étkezés, elegendő sze-
mélyzet, könyvtárhasználat, sport-
játékszerek tették kellemessé, ott-
honossá életünket Egyszóval na-
gyon kellemes volt, soha el nem, 
múló emléket hagyott bennem ez a 
10 nap. 

Valamennyien, akik ott voltunk 
— biztosra veszem — nem téveszt-
jük szem elől, hogy nekünk mind-
ezekért tanulni, — a lehető legna-
gyobb ambícióiról — tanulni kell. 
Rajta tehát mindannyian. Bizonyít-
suk be, hagy népünk hozzánk fű-
zött remény• megvalósul. Tamd-
junk megfeszített erővel s jó imun-
kánkért ae elismerés soha nem ma-
rad, el, mert életünket, minden lé-
pésünket a mi rajongásig szeretett-
pártunk kiséii figyelemmel. 

Kerénifi György 

Akiről példát vehetnek ae I. évesek 

Herbich Ilona 

ALKOTMÁNYUNK 
BIZTOSÍTJA A DOLGOZÓKNAK 
A PIHENÉSHEZ VALÓ JOGÁT! 

Nekem is ezen a nyáron felejt-
hetetlen élményben voilt részem-
Balatonföldváron voltam két hét-
re beutalva, életemben -ilöször vol-
tam nyaralni, először láttam, u 
magyar tengert, a gyönyörű Bala-
tont. 

Balaton-Alig ánál pillantottam 
meg először a Balatont. A lenyug-
vó nap bearanyozta a Magyar Ten-
ger ezüstösen csillogó hab tükrét. 

Gyermekkori mesék jutottak 
eszembe és elevenedtek meg elől 
tem, a Balaton láttára. 

Micsoda óriási különbség a je-
len és mult között. Az üdülő, ahol 
voltam, azelőtt egy háÁmtagú 
arisztokrata családé volt, miét ké-
nyelmesen 40 ember volt elszállá-
solva, mindent biztosítottak, ami 
a kényelmet szolgálja, tisvta ágyak, 
fürdőszobák, társalgó, nagyszerű 
rádió, kellemes társaság. 

Az ott üdülők egy nagy csiládot 
képeztünk, együtt azórakozlunk, 
együtt mentünk kirándulásrj. 

Az ellátás olyan bőséges volt 
hogy még a legnagyobb evő is jól 
lakott, a minősége kifogástalan, 
változatos étrend volt a jelszava a 
konyha vezetőjének. 

Minden ott üdülőnek az u>'cőn 
öröm és boldogság volt, csupa meg_ 
elégedett ember, kacagó, egészséges 
gyermekek, boldog dolgozó szülők 
és fiatalok élvezik « tündéri szép 
Balatoni és most már vii vagyunk 
a gazdák, mi magyar dolgozó nép 
és mienk az országnak minden 
öröme-

Szakérettségis hallgatóink túl-
nyomó többsége igen jó munkát 
végez az egyetemen s rövidesen 
b e h o z z azokat a hátrányokat, me-
lyek az egyetemi tanulmányok első 
idejében fennállnak a közéjtis-
kola elvégzése után egyetemre ke-
rült hallgatókkal szemben. Érzik, 
hogy a dolgozó nép felelősségteljes 
feladatot bízott rá juk, mikor egye-
temre küldte őket, 

A szakérettségis hallgatók közül 
is kiemelkedik az a lelkiismeretes 
és szorgalmas munka, amellyel 
Herbich Ilona elvtársnő, a Bölcsé-
szettudományi Kar II. éves ma-
gyar szakos hallgatója egy eszten-
dő alatt évfolyama legjobb hallga-
tóinak egyikévé küzdötte fel ma-
gát. Herbich elvtársnő a tTextil-
kombinátból került a szakérettsé-
gis tanfolyamra s az elmúlt évben 
iratkozott be az egyetemre. Csen-
des, udvarias természetével, kész-
séges segíteniakarásával hamaro-
san megnyerte társai rokonszen-
vét. Bár az első félévben igen ko-
moly -nehézségei voltak, félévi á t -
lageredménye rrfar 4.17 volt. A 
második félévben rohamosan fej -
lődött tovább s az év végén 4.71-es 
átlaggal a legelsők közé került. 
Különösen kitűnően vizsgázott 
marxizmus-leninizmusból, magyar 
irodalomtörténetből és világiroda-
lomból. Horbich elvtársnőt tavasz-
szal igejn nngy kitüntetés érte, pár-
tunk a tagjelöltek sorából a párt-
tagság egyhangú véleménye alap-
ján taggá vette fel. 

•ló munkát és sok sikert kívá-
nunk Herbich Ilona elvtórsnőnek 
az 1953—54. tanvében is. 

Jó munkál- kívánunk nekik 

BARTÓK MIHÁLY 

a szegedi Vegyipari Technikumban 
kitűnően érettségizett. A középis-
kolában gyengébb tanulótársait 
mindig szívesen segítette és aktív 
DISZ munkát végzett. Tevékeny 
munkát végzett a technikum ké-
miai szakkörében is. TTK vegyész 
szakra jelentkezett. A felvételi 
vizsgán kitűnően szerepelt. 

BENDA ARANKA 
most felvett I. éves orvoshallgató. 
Munkáscsaládból származik. Ki-
tűnően érettségizett, a közösségi 
munkában a legaktívabb volt, mint 
osztály DISZ titkár, kiváló munkát 
végzett. Tanulótársait sz'/resen és 
nagy türelemmel segítette. Ideoló-
giailag a középiskolai fokon a leg-
fejlettebbek közé tartozott. 

SZTÁUNVÁROSBAN D O L G O Z T A M 

öröm tölt el, ha a r ra gondolok, 
hogy már másodízben vettem részt 
épülő szocialis.% városunk, Sztálfo-
várög építésében. 

ötéves tervünk hatalmas alkotá-
sai közé tartozik SZláJitiváros fe l -
építése is A Magyar Dolgozók 
Pái-tja az 'ö%v<Js terv beindulásakor 
azt&al a szép és megtisztelő fel-
adattal bízfta meg a DISZ-t. hogy a 
fiatalok eareit vonja 'be ebbe a ha-
talmas építkezésibe. A DISz, a Kom_ 
számol példája nyomán a fiatalok 
ezreit hívta Sztálinvárosba, hogy 
az előtte álló három nagy periódus 
nagy feladatait — a. vasmű, a kok. 
szol/ó és a kohó felépítését — mi-
nél aikereSe'Wben oíd.isi meg. Jelen-
leg a nagykohó befejezéséért in-
dultak a DISZ-fiataíok harciba, 
köztük én is. 

Sokan nem is tudják elkép-
zelni. milyen gyönyörű é8 ha-

talmas ez a város. 

A vasmű beruházásaira álíaimunik 
4 milliárd forintot fordít » hogy 
milyen hatalmas ez a békemű, egy 
pár laidlattal Szeretném igazolni, 
Évanlte a vastmű 300 millió kilo-
wattóra. elektromos energiát hasz-
nál fel, ezzel Ű mennyiséggel ki 
lelhetne viMig№ajni az orsizég hatá-
rait úgy, hogy egymástól fél mé-
terre 100 va/ttoa égők égnének. 
Vagy. a víz fogyasaHása. percenként 
250 m" és ez a vízmennyiség olyan 
óriásisá teszi a gvárat. hogy per-
cemlként egy-egy Sajót, vagy Her . 
niádot tudna felhörpinteni. Persze, 
ez a víz nem vesz kárba, egyrésze 
turbinát hajt , a másik része álla-
mi gazdaságot öntöz, A Sztálin 
Vatíműibea gyérto&t acéllemezek évi 
mennyiségiéből 350 drrb kétezer ton-
nás Duna-tengerjáró hajót ' vagy 
pedig 150 ezer vasúti kocsit lehet-
ne gyártlani, amelyek Budapest és 
Bukarest közötti távolságot duplái 

EGYESSY LAJOSNÉvaacsclhutník össze. Évente a dol-

gozók 5 millió köbméter földet 
mozgatnak meg s ha mindezt kor-
délyokba raknánk, végig érné a* 
egyenlítőt. Ez a pár adat. cs«k egy 
azok körijl az építkezéöek közül, 
amelyeik naggyá és hatalmassá vál_ 
tóztatják azt a helyet, ahol egy 
pár éwet ezelőtt szántóföld volt. 
Naigyon sok változáson ment ke-
resztül ez a város. Tavalyi mu.ikia-
iielyamre r á aam ismertem. Gyö-
nyörű. Széles' utcákon egyre szapo-
rodnak a világos, szép. modern la-
kóházak. Ebbe n az újjáéledő vá-
rosiban Kiiteit az étet és mi, DISZ-
fiaitalok. még élénkebbé és színe-
sebbé tesszük a. váró« életét. Nem-
rég volt euz olső dekád kiértékelése 
és táborunk termelési átlaga 102 
százalék volt. a mi brigádunk eh-
hez 134 százalékos ótlagteljesíl-
mwinyel járult hozzá. A munka 
mellet1 biztosítva volt számu.ikra a 
pihemésti és szórakozási idő is, mo. 
zi. színház látogatása melleit a Sztá-
linvárosi Pártbizottság lehetóví 
tette, hogy a legjobban dolgozó bri . 
gádokat egynapos kirándulásra vL 
gyék a Balatonra, ezenkívül tábo-
runk lakói minden este 1 kg gyü-
mölcsöt kaptak teljesen díjtalanul. 
A dolgozók ós mi DISZ-fiatulok is 
egyre jobban érezzük pártunk és 
kormányunk gondoskodását anyagi 
és kulturális szükségleteink kielé. 
gitésében. 

Szabó Teréz 

NiPNiVILOK IS PARTBiZALMMkk WAMARA 

nélkülözhetetlen a z agitáció* 
Munkában 
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Kormányprogrammunk a megvalósulás útján 
Dolgozó népünk minden rétegében 

osztatlan örömet keltett a Magyar 
Dolgozóik Pártja Központi Vezető, 
¿égének és a Magyar Népköztársa-
ság Minisztertanácsának határo-
zata <öbb, mint tizeier fogyasztási 
•cikk és szolgáltatás árának leszál-
lításáról. Az árleszállítás révén 
összesen másfélmilliárd forintot 
takarít meg évente dolgozó népünk. 
A forint megteremtése óta nem volt 
olyan intézkedés, mely oly»n jelen-
tősen emelte volna a reálbéreket, a 
nép jólétét., mint a mostani árle-
szállítás. 

Ax öröm érzésén túl j o g » büsz_ 
keség is tölt el bennünket, mert az 
árleszállítás népünk jó m unkájá-
nak eredménye, munkásosztályunk, 
dolgozó parasztságunk, érteimisé- • 
günk jól megállta helyét az elmúlt 
évek nagyiramú építőmunkájában 
s e munka gyümölcsei kezdenek 
most érni és teremnek a jövőben 
majd még szebb gyümölcsöket. 

Az árleszállítás airról tanúsko-
dik, hogy egyre sikeresebben elé-
gítjük ki a dolgozó nép szüntelenül 
növekvő anyagi és kulturáli szük-
ségleteit Életszínvonalunk emel-
kedése fényes bizonyítéka rend-
szerünk fölényének a kapitalista 
rendszer fölött. Caak egyetlen i 
példa erre: nálunk most szállítot-
ták le a kenyér és a péksütemény 
árát, Olaszországban az utolsó év_ 
hen 8, Nyugat-Németországban 11, 
Angliában pedig közel '30 százalék-
kal drágult meg a kenyér és a 
péksütemény az utolsó esztendőben. 
A kapitalista rendszer nyomorra, 
szenvedésre, nélkülözésre kárhoz, 
tatja a dolgozókat. A mii társadal-
munkban munkánk gyümölcsét mi 
magunk élvezhetjük 

Az árleszállítás megmutatta an. 
nak az igweságát is, hogy a több. 
termelés a jólét felé vezető egyet-
len út. Elsősorban saját jó mnn. 
kánktól függ az, hogy életszínvo. 
italunk a közeljövőben milyen m^r. 
tékben emelkedik tovább. Ez után 
az életszínvonalemelkedés után a i 
élet még szebb, még kómnyehb, 
még vidámabb lett nálunk, s a 
többtermelés lendülete 5« megnőtt. 

Dolgozó népünk elhatáruzta. hogy 
az árleszállításra válaszul még szi-
lárdabban tömörül pártunk, kor-
mányunk mögé. Munkások és Pa-
rasztok, értelmiségiek ós a többi 
dolgozó rétegeink még jobb mun. 
kával igyekeznek segíteni kor. 
mányunknak, hogy ¿¿ets'/lnvotia-
lunkat minél nagyobb mértékben 
és minél gyorsabban emelhess^ to-
vább. 

Egyetemeink és főiskoláink dol. 
goüói is kiveszik részüket az általa, 
nos örömből. A szeptember 7-én 
tartott röpgyűléseken lelkes fel-
szólalások mutattak rá ar ra a 

nagy segítségre, amely dolgozóink 
életében jelentett ez az árleszállí-
tás. Egyetemi dolgozóink válaáza 
sem lehet más, mint az, hogy a 
magunk területén még jobban 

megálljuk a helyünket, hogy a 
most megkezdődő tanévben még 
jobb munkával bizonyítjuk be há-
lánkat pártunk és kormányunk, 
hűségünket dolgozó népünk iránt. 

Érvényesül nálunk a szocializmus gazdasági 
alaptörvénye 

Az árleszállítás hírének hallatá-
ra legelőször arra gondoltam, hogy 
nem ez az első olyan esemény, 
amelyben a párt és a kormány 
szerető gondoskodása az értelmi-
ség iránt megmutatkozik. Csak a 
magam életéből is sok példát tud-
nék felsorolni, de elég legyen ta-
lán annyi, hogy a népi demokrá-
cia tette lehetóvé számomra azt, 
hogy ma az egyetemen taníthatok 
és nyugodtan dolgozhatom szaktu-
dományom területén. 

A júniusi párthatározat és a 
kormányprogramm nyilvánosságra 
hozatala óta biztos voltam benne, 
hogy ezekre az intézkedésekre rö-
videsen sor kerül. Maga az a tény, 
hogy több, mint tízezer árucikk 
árának leszállítása következett be 
szeptember 6-án, megmutatja, 
milyen jelentős ez a javulás mind-
nyájunk életszínvonalában. Az 
1500 millió forint évi megtakarítás 
megfelelő része az én és családom 
számára jelent megtakarítást, több 
élelmiszert, ruhát, több kulturális 
lehetőséget. Két gyermekem van, s 
mint szülőnek, külön öröm az, 

hogy a jövőben rájuk is nagyobb 
összeget fordíthatok. 

Az árleszállítás jelentőségét 
azonban ennél még sokkal na-
gyobbnak látom. Tudom a Szovjet-
unió példájából azt, hogy a szocia-
lizmus gazdasági alaptörvényének 
megfelelően állandóan emelkedik 
a nép életszínvonala. A mostani 
árleszállításban annak a döntő bi-
zonyítékát látom, hogy ez az alap-
törvény nálunk is érvényesül. Eb-
ből a perspektívából nézve a dol-
got, az árleszállítás jelentős lépés 
szocialista fejlődésünk útján, olyan 
lépés, amely előreveti a következő 
hasonló lépések árnyékét. Ebben a 
megnyugtató tudatban öröm és 
büszkeség a munka. 

A párt- és kormányhatározat az 
én egyéni életemben is komoly se-
gítséget jelent. Természetes tehát, 
hogy a magam munkaterületén én 
is azzal tudok és azzal akarok er-
re a segítségre válaszolni, hogy 
még jobban dolgozom, s mennél 
jobb szakembereket igyekszem ne-
velni a magyar pedagógiának. 

Sipka Sándor 
adjunktus 

Kedves egyetemi hallgatók! 
A szegedi egyetemek és főiskola 

összes dolgozói együtt dolgozunk 
ötéves tervünk maradéktalan vég-
rehajtásáért. Mi, egyetemi dolgozók 
is, úgy mint az üzemek, gyárak, 
hivatalok dolgozói, mind a legjobb 
tudásunkat adjuk közös ügyünkért, 
a békéért. 

Kedves hallgatók; akik a dolgo-
zó népből jöttök az egyetemre tu-
dásotokat fejleszteni, tiétek az 
egyetem tantermei, a laboratóriu-
mok, mikroszkópok, taneszközök, 
laboratóriumi felszerelések, st.b, 
vigyázzatok rá úgy, mint a szülői 
háznál a rendre, a tisztaságra. 
Fegyelmezetten viselkedjetek a 
tantermekben, a laboratóriumok-
ban és általában az egyetem ösz-
szes területein. 

Minél nagyobb gondot fordítsa-
tok a tanuláson kívül a tisztaság-
ra, becsüljétek meg mindazokat, 
akik a továbbtanulástokat előse-
gítik, de ezen keresztül azokat is, 
akik arra törekszenek, hogy tiszta 
tanteremben, tiszta laboratóriu-
mokban, tiszta bonc- és laborató-
riumi felszerelésekkel dolgozhas-
satok, tanulhassatok. Ne nyúlj ad-
dig hozzá, amíg az oktató tansze-

mélyzet meg nem magyarázza, ho-
gyan kell vele dolgozni, ne szedd 
szét a mikroszkópot és tartsd azo-
kat tisztán, mert csak tiszta labo-
ratóriumi felszereléssel tudsz ko-
moly tudományos munkát elérni 

Vannak egyetemi felszerelések 
és tudományos eszközök, valamint 
könyvek, amit nem lehet pótolni, 
ne törd el azokat, ne firkáld be a 
könyveket. Ugyanez vonatkozik a 
tantermi asztalokra és székekre, 
ne dobálj el szemetet a tanter-
mekben, védd a magad és munka-
társaid egészségét. 

Államunk, a nép állama gondos-
kodik minden dolgozóról. E gon-
doskodásról tanúskodnak a szociá-
lis intézmények: üdülők, kórházak, 
szanatóriumok százai. 

Az egyetem ma már a miénk: a 
dolgozó népé. Ma szocializmust 
építő népünk szabad és független. 

A gépek ma már megkönnyítik 
a dolgozók munkáját . Ti pedig 
szellemi tudásotokkal segítitek elő 
a szocializmus ügyének előbbrevi-
telét, hogy hazánkat pártunk irá-
nyításával minél szebbé, boldogab-
bá tudjuk közös munkánkkal tenni. 

Sós Sándor József 

Kedves elsőéves orvostanhallgatók! 
Most egy esztendeje én is ott 

szorongtam, úgy mint most ti. a 
kémiai előadóterem padjaiban töb-
bi elsőéves kartársaim között. 
Hogy elszaladt az idő, úgy tűnik 
most, mintha csak néhány hét telt 
volna el azóta. Ma sokkal köny-
nyebb az elsőévesek dolga, mint a 
felszabadulás előtt. Akkor á «gó-
lyát» nem fogadta egyéb az egye-
tem berkeiben, mint bizonytalan-
ság. A mai elsőéveseket a Tanul-
mányi Osztály első naptól kezdve 
útbaigazítja. Szállást, lakást sze-
rez, kiosztja az ösztöndíjakat, gon-
doskodik a diákok étkezéséről. 

A dolgok nehezebb része csak 
ezután következik. Sok elsőéves, 
amikor először hallgatja Krámli 
professzor elvtárs előadását az 
atomok szerkezetéről, nagyot só-
hajt és azt hiszi, hogy ezt ő soha 
nem tudja megtanulni. És az, aki 
nem dolgozik módszeresen, valóban 
nem tanulhatja meg a kémiát. 

Engedjétek meg, hogy néhány 
bevált módszert mindjárt itt taná-
csoljak nektek: 1. Jegyzeteljétek 
pontosan az előadást. 2. Tanulja-
tok óráról-órára folyamatosan, 
mert, ha ezt nem teszitek, vizsgák 
előtt képtelenek lesztek feldolgoz-
ni az ismeretlen anyagot. 3. 
Könyvből ős jegyzetből tanulja-
tok. 4. Vegyetek részt az intézetek 
által tartott konzultációkon. A 
Kémiai Intézet különösen nagy 
szeretettel és gonddal foglalkozik 
a hallgatókkal. Ha kell, háromszor 
is elmondják, hogy pl. mi az elve 
a Frank—Herz-féle kísérletnek. 

Közülünk sokan siránkoztak, fo-
gadkoztak, hogy folyamatosan fog-
nak tanulni a II. félévben, amikor 

az I. félévi vizsgákon megbuktak. 
Soknak sikerült is fogadalmát 
megtartani, de bizony sokan a II. 
télévben sem tanultak folyamato-
san és ezek azután, amikor a többi 
nyaralt, a nagy melegben izzadva 
-magolták* a kémiát. Volt, aki 
még a pótszigorlaton is elbukott. 

Szívleljétek meg ezt és minden-
nap vegyétek át a leadott anyagot. 

Sajnos, saját tapasztalatomból 
tudom, hogy milyen nehéz pótolni 
a mulasztottakat. 

Az anatómia tanulása nem nf-
héz, ha nagyon jól kihasználjátok 
a gyakorlatok idejét és nagyon fi-
gyeltek az előadásokon. Itt is igen 
hasznosak a konzultációk és a 
napról-napra való tanulás. Az ide-
gen neveket bizony többször is át 
kell venni, mert azok sokszor ne-
hezebben maradnak meg az ember 
fejében. Mikor azt hiszi, hogy most 
nagyon tudja, mert nagyon megta-
nulta, pl. a halántékcsontot, 3 nap 
múlva kiderül, hogy alig-alig em-
lékszik már rá. Ilyenkor azonban, 
ha újból nekifog, már hamarabb 
megjegyzi a sok ismeretlen nevet. 
Minden anyagot meg lehet tanulni, 
csak erős akarat és szorgalom kell 
hozzá. 

Több tanácsot most nem szeret-
nék már adni. Majd magatok is 
meglátjátok és megtanuljátok, 
hogy milyen a jól végzett munka 
öröme. Előre hát kedves elsőéve-
sek! Mutassátok meg, hogy méltó-
ak vagytok dolgozó népünk bizal-
mára és a Népköztársaság értetek 
hozott áldozatát ió tanulással há-
láljátok meg. 

Lakatos László 
II. éves o. h. 

I. éves jogáss levele édesanyjához 
Kedves Édesanyám! 
Kimondhatatlan boldognak érez-

tem magam, amikor augusztus 31-
én megérkeztem Szegedre. Tud-
tam, hogy ezzel a nappal egy ú j 
szakasz kezdődik életemben, egy 
ú j élet; az Egyetemen. 

A vonatról leszállva csak diáko-
kat láttunk mindenütt, szemünk-
ben a bizakodás fényével. A felső-
évesekből alakult brigádok várták 
nagy szeretettel az ú j elsőéveseket. 
Bementem a Szegedi Tudomány-
egyetem Állam- és Jogtudományi 
Karára, itt már több ismerőssel 
találkoztam, akiket a felvételi vizs-
gán ismertem meg. Minden diák-
társunk őszintén kedves volt hoz-
zánk. Ügy éreztem, hogy azt a kis 
családot, amit ott hagytam, ez a 
nagy család, amelybe most érkez-
tem, pótolni fogja. Később elmen-
tünk az egyetemi diákszállóba, 
ahol megkaptam a szobabeosztáso-
mat. A szobában 9-en vagyunk. 

Arról, hogy milyen az élet itt, 

nem tudok elég gyönyörűséggel Ír-
ni. Nagyon kedves kis közösséget 
alkotunk mi itt és mindannyiunk-
nak egyetlen feladata a tanulás. 
A menza is kifogástalan, mindig 
ízletes, finom és nekem bőven elég. 
Amikor beiratkoztam az Egyetem-
re és megkaptam a diákigazolvá-
nyomat, eszembe jutott, hogy nem 
is olyan régen egy ilyen szegény 
leány gondolni sem mert arra, 
hogy tanulhasson. Tudom, hogy 
milyen rengeteg pénzt áldoz álla-
munk arra, hogy anyagi gondok-
tól mentesen tanuljunk. 

Ránk, a dolgozó nép gyermekeire 
az a feladat vár, hogy beváltsuk a 
hozzánk fűzött reményeket. 

Én is igyekezni fogok és min-
den erőmmel azon leszek, hogy mi-
nél jobban tanuljak és ezzel örö-
met szerezzek Édesanyámnak és 
épülő szocialista hazámnak pedig 
jó szakembere legyek. 

Venczel Margit 
I. éves joghallgató 

MÁSFÉL NAPOS ÖT UTÁN — 
augusztus első napjaiban — a gyö-
nyörű Erdély felejthetetlen tájain, 
a Kárpátokon és a román olaj-
mezőkön keresztül megérkeztünk a 
világ ifjúságának találkozóhelyére; 
Bukarestbe. 

Bukarest a tőkés-bojár magántu-
lajdon és a szabad telekspekuláció 
nyomait még erősen magán viseli. 
Sok nyolc-tízemeletes épület lát-
ható, de nem egyszer földszintes, 
vagy egyemeletes villa van tőszom-
szédságában. Ez az aránytalanság 
meg fog szűnni a város újjáépítés 
sét előirányzó 20 éves terv meg-
valósítása során. A város összképe 
azonban így sem rossz, mert a 
házak fehérek, vagy világossárgák 
és így a szűk utcák is barátságo-
sak, vidámak. Sok a park, sok a 
virág, a szobor, különösen szépek a 
város minden táján az ég felé törő 
szökőkutak. A város dekorációja 
ízléses, művészi és gazdag. Sok a 
kivilágítható transzparens és a 
nagyméretű művészi plakát, a leg-
jobb -román grafikusok munkái: 
sportjelenetek, emblémák, szimbó-
likus kompozíciók. Megérkezésünk 
után ezekre figyeltünk fel először, 
mialatt autóbuszaink szállásainkra 
száguldottak velünk. 

A ROMÁN IFJÚSÁG, a román 
nép meleg baráti szeretettel fogadta 
a magyar küldöttséget. Ezt már 
utazásunk alatt, de különösképpen 
a megérkezésünk pillanatától kezd-
ve egyre jobban éreztünk. De 
ugyanilyen barátsággal és gondos-
kodó vendégszeretettel fogadta' a 
több mint 100 ország ifjú Küldöt-
teit is. Ennek legszebb megnyilvá-
nulását a VIT megnyitóján láthat-
tuk, de minden külföldi vendég 
érezhette bukaresti tartózkodása 
alatt. Augusztus 2-án, délután 4 
órára már zsúfolásig megtelt a ha-
talmas »Augusztus 23- stadion. 
Őszinte elismeréssel beszélgettünk 
a román ifjúság e hatalmas alko-
tásáról, ismerve azt. hogy ezt a 

hatalmas stadiont két és fél hónap 

EGY 'CSOKOR A VIT-RŐL... 
alatt építették fel. 4 órakor kez-
dődött a világ fijúságának felvo-
nulása, hogy ünnepélyesen meg-
nyissuk negyedik találkozónkat a 
békéért és barátságért. A megnyitó-
beszéd után sok tízezer kéz kap-
csolódott egybe, a világ sok-sok 
nyelvén szállt magasba indulónk: 
«Egy á jelszónk, a béke.-..« Már 
ezen az első találkozáson látható 
volt az, hogy a világ ifjúsága per-
cek alatt örök barátságba tud egy-
gyéforrni a békéért. Minden szem 
csillogásából az volt olvasható, 
hogy békében, boldogságban aka-
runk élni, hogy nem akarunk egy 
újabb háború áldozataivá válni. 
Ezt éreztem, amikor megszorítot-
tam egy erős néger fiúnak a két 
kezét. 

A VILÁG IFJÜSÁGI TALÁL-
KOZÓ, megnyitója baráti légköré-
nek jegyében zajlott le a találkozó 
minden rendezvénye, az országok 
ifjúságának találkozója és minden 
eseménye. 

Az egyes országok küldöttségei 
között megrendezett találkozások 
felejthetetlen élményeket jelentet-
tek minden résztvevő számára. Kü-
lönösen érdekes volt a koreai és 
az amerikai if jak találkozója. Au-
gusztus 8-án a fővárosi »Tudósok 
Házának» kertjében és pompás ter-
meiben vagy húsz amerikai fiú és 
leány jár-kel. A lányok még el-el-
rendezgetik, a lépcsőn lefutó bíbor-
vörös szőnyeg ráncait, megigazít-
ják a térítőkét, a fiúk virágcsokro-
kat hoznak. Három néger és tizen-
egynéhány fiatalember, hazájuktól 
sokezer kilóméterre, a román fő-
város tudósainak házában vendéget 
vár: a kófceaiakat. 

AZ AMERIKAI CSOPORTVE-
ZETŐ sötét szeme türelmetlenül 
fürkészi a Dorobanti-utat, hogy jön-
e már a koreaiak kocsija. Oh, váj-
jon lesznek-e szavai, hogy elmond-

jon nekik mindent, hogy szereteté-
vel, meleg, harcos, baráti szivével 
egész hazáját, az egész amerikai 
népet képviselje? Hogy mondja el? 
Mit tegyen, hogy ezek az if jú hő-
sök, akiknek országára az ő ame-
rikai hazájának jelenlegi urai any-
nyi szenvedést zúdítottak, inost 
megismerjék az amerikai nép be-
csületét, szabadság- és békeszere-
tetét. 

AMIKOR MEGJÖNNEK A KO-
REAIAK, igen komolyan és na-
gyon erősen megöleli, megcsókolja 
Kim Gi Szut, a koreai csoport ve-
zetőjét és Cshe I Ljont, a hőst. A 
két koreai fiatal ugyanolyan meleg 
szeretettel csókol vissza az ame-
rikai munkásfiú arcára. Annak sö-
tét szeme olyan fényes lesz ettől 
a csóktól, hogy az már nem is egé-
szen egyszerű, mintha nemcsak a 
belső tűz, de egy visszafojtott 
könnycsepp is fényesítené. A köszö-
net könnye a csókért, amelyet az 
egész amerikai dolgozó nép nevé-
ben adott és kapott. 

A koreai fiatalok, a sokszorosan 
kitüntetett hősök s a művészegyüt-
tes tagjai kézről-kézre járnak. Az 
arcokat, amelyeket néhány hónap-
pal ezelőtt a háború lángszóróinak 
tüze perzselte, most Bukarestben a 
békeszerető amerikai fiatalok csók-
ja simogatja. Fiúk fiúkkal, lányok 
lányokkal ölelkeznek össze. A kar-
juk virággal tele, a magas gladiola-
csokrok árnyékában tekintenek elő-
ször egymásra a koreaiak mandu-
lavágású s az amerikaiak kerekre 
nyitott szemel 

Aztán csoportokba verődve kezd-
tek alaposabban ismerkedni és be-
szélgetni egymással az amerikai és 
koreai fiatalok. 

Kéz a kézben daloltak koreaiak 
és amerikaiak, minden kézszorítá-
sukkal azt akarva kifejezni, hogy 
egész népükért, egész hazájukért 

teszik ezt, hogy ezt a testvéri kéz-
szorítást soha, sohatöbbé ne vált-
hasa fel az egymásnak szegezett 
puska. 

A VIT-en ilyen és ehhez ha-
sonló találkozásokon sok-sok ország 
ifjúsága kötött egymással örök, 
megbonthatatlan barátságot. 

örökké felejthetetlen élményeket 
jelentett mindannyiunk számára 
augusztus 11-én, a gyönyörű Sztá-
lin parkban megrendezett Karne-
vál, a világ ifjúságának álarcos-
bálja. 

Fél kilenc felé járt az idő, ami-
kor beléptünk a Sztálin-park kapu-
ján. A sétányokat szegélyező száz 
és száz, lila, zöld, piros lámpa 
mint megannyi kacagó szempár 
csillogott felénk. A sétányok men-
tén pirosfedelű, színes házikók so-
rakoznak, távolabb egy cigarettás-
doboz alakú trafik. Az egyik bódé 
olyan, mint valami hatalmas kalap, 
amely alól vidám elárusítók kínál-
gatják az álarcokat. A park belse-
jében a színpad díszlete nagy pu-
fókarcú, bohócruhás alakot ábrá-
zol. Mintha gyermekkori meséink 
világa elevenednék itt meg. Már 
már keressük a mézeskalácsból ké-
szült házikót, a kolbászból font ke-
rítést, az aranyalmákat, a gyé-
mánthegyet és valahol még azon is 
túl a tündérkastélyt . . . 

EGYYSZERRE CSAK KEZDŐ-
DIK A TŰZIJÁTÉK. Hatalmas, szí-
nes csillagszórók repülnek a leve-
gőbe, ezer és ezer piros, zöld, sárga 
fény gyul ki. A park különböző 
részeiből idehallatszó zene hangjai 
összemosódnak, a hegedű vijjogása 
a dobpergéssel, a kürt hangja a 
tamburáéval. A színesen örvénylő 
hangok boldog derűvel töltik el a 
lelkeket és mosolyt varázsolnak az 
arcokra. 

A park közepén a tó most való-
ságos Óperenciás tengernek tűnik. S 
ha valaki a mesehősöket keresné. 

hát Itt vannak. Itt vannak a sétá-
nyokon, a bódék előtt. örülnek 
egymásnak, a szemük csillogásá-
nak, a hangjuk rezgésének. 

Annyi bizonyos, hogy a mesék-
ben még a lakodalmakban sincs 
ennyi fiatalos életöröm, ennyi ka-
cagás, mint itt. Az egyik sétányon 
most hosszú-hosszú lánc kígyózik 
végig. Német, francia, angol, néger, 
román ifjak táncolnak, bizonyára 
valamilyen hirtelenében komponált 
dallamra. 

Zeng a dal s a levegőben szipor-
káznak a rakéták. Az egyik taka-
ros kis pad előtt egy fiú és egy 
leány beszélget tört franciasággal. 
A fiú helyet mutat a lánynak és 
egyszerre ül le vele. 
* Nem a padra, hanem a földre, 
mert a padnak gumilábai vannak 
s ahogy ráereszkednek, azonnal 
összerogy alattuk. Előbb meglepet-
ten egymásra néznek, azután mind-
ketten hahotáznak. 

•"PACE SI PRIETENNIE", — bé-
ke és barátság — ennek a két szó-
nak jegyében szórakozott vidáman 
a világ ifjúsága. E két szó adott 
különös varázst e gyönyörű augusz-
tusi estének. 

Ezek azok a szavak, amelyeket 
minden külföldi megtanult Buka-
restben. A közös programniok, ki-
rándulások, találkozások sok-sok 
szálával-járult hozzá a VIT e nagy-
szerű jelszó megvalósításához. Har-
mincezer külföldi — akik vala-
mennyien ezreket és ezreket kép-
viseltek — tanulta meg két hét 
alatt egymást szeretni és megbe-
csülni. Feladatunk az. hoay az 
egész magyar ifjúság közkincsévé 
tegyük, amit Bukarestben átéltünk. 
Ha ez minél jobban megvalósul, 
annál biztosabb, hogy azok. akik 
kart-karbaöltve együtt énekeltek, 
akik körbefogódzva együtt táncol-
ták a perinicát, soha, de soha egy-
más ellen, egymás szabadsága el-
len, fegyvert kézbe nem fognak. 

Sipka Ferenc 
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DlSZ-esoporlsserteaők feladatai 
dósához a legjobban bevált gyakor-
lati módszerek a következők: Min-
denekelőtt 

sokat kell egyénileg foglalkoz-
nia csoportja tagjaival. Helyes, 
tervszerű időbeosztással úgy 
kell megoldani, hogy havonta 
egy vagy két alkalommal min-

denkire sor kerüljön. 
Az ilyen beszélgetések alkalmával 
természetesen foglalkoznia kell az 
illető elvtárs családi, egyéni pro-
blémáival, szociális helyzetével, mi-
lyen nehézségei vannak a tanulás-
ban, milyen gátló tényezők akadá-
lyozzák politikai fejlődését, stb 
Arra kell ügyelni, hogy ne válja-
nak az ilyen beszélgetések üres, 
lélektelen szempontátadássá, ha-
nem meleg emberi kapcsolaton 
alapuló elvtársias légkörben foly-
janak. Másik gyakorlati eszköz a 
csoport munkájának irányítására 
a havi csoportgyűlések megtartása. 
Az ilyen gyűlésekre a csoportve-
zetőnek színvonalas beszámolóval 
kell készülnie. 

Értékelje a kollektíva egész-
havi munkáját , egyénekre is 
térjen ki, dicsérje meg a jól 
dolgozókat, keményen bírálja 
meg a hanyagokat, de soha ne 

dorongoljon. 
A csoportgyűlést mindig politikai-

lag készítse elő, pár nappal előbb 
ismertesse már beszámolója tár-
gyát, s tegye érdekeltté a tagsá-
got, hogy mindenki készüljön a 
gyűlésre, mert csak így lesz ak-
tív, és következményeiben így lesz 
eredményes. Nagyon fontos felada-
ta a csoportszervezőnek, hogy fi-
gyelemmel kísérje a csoportban 
gyengébben tanuló elvtársak mun-
káját , s az intézetekkel, állami 
csoportfelelőssel való megbeszélés 
alapján állítson melléjük szakmai-
lag erős tanulópárokat. Munkájá t 
csak akkor tudja eredményesen vé-
gezni, ha 

állandóan együttműködik az 
állami csoportfelelőssel és az 

intézeti előadó elvtársakkal. 
Számos elvi és gyakorlati kér-

dést lehetne még a csoportszerve-
zői munkával kapcsolatban felvet-
ni, melyek mind azt bizonyítják, 
hogy ez a munka igen nagy felelős-
séggel jár, s csak akkor lehet ered-
ményes, ha a esóportszervező elv-
társak a legnagyobb odaadással 
végzik. A fentieket figyelembevéve, 
csoportszervező elvtársaink segít-
sék elő munkájukkal a párt- és 
kormányhatározatok maradéktalan 
végrehajtását, segítsék elő a szak-
mailag kiváló, politikailag öntuda-
tos szocialista értelmiség nevelését. 

Suki Béla 
DISZ. Biz. szervező ti tkára 

Alig mult egy hete, hogy meg-
kezdődött az 1953/54-es tanév s 
egyetemi hallgatóink újult erővel 
fognak a tanuláshoz, azon fára-
dozva, hogy az eddigieknél is jobb 
eredményeket érjenek el. Az egye-
temeken folyó tanulmányi és poli-
tikai munka tapasztalatai azt bizo-
nyítják, hogy a DISZ annál ered-
ményesebben tudta elősegíteni az 
egyetemi oktatást, mennél jobbon 
dolgozó elvtársak álltak a DISZ-
csoportok élén. A DISZ-csoportok 
égyanis azok a sejtek, amelyekre 
támaszkodik, illetve fölépül az 
egész DISZ-munka. 

A DISZ-csoportvezetőkön ke-
resztül jutnak el a párt- és 
kormányhatározatok a hallga-

tókhoz. 
Ez az a legkisebb kollektíva, mely-
ben az emberek állandóan együtt 
vannak, ismerik egymást, hatnak 
egymásra. Ha a kollektíva mun-
kája jó, akkor jók a tanulmányi 
eredmények s a kollektíva tagjai 
valóban a szocializmus építésének 
igazi parancsnokaivá fejlödnek. 
Éppen ezért DlSZ-szervezeteink-
nek nagy gondot kell fordítani a 
DISZ-csoportok munkájának irá-
nyítására, segítésére, ellenőrzésére, 
mindenekelőtt a csoportvezetők ki-
választására, feladatkörük pontos 
meghatározására. E cikk kereté-
ben természetesen nem tudjuk 
részletesen kifejteni a csoportszer-
vezői munka minden területét, 
csak a főbb irányelveket szögez-
het jük le. Mindenekelőtt nézzük 
meg, ki legyen DlSZ-csoportszer-
vező egy csoportban. Természete-
sen 

a csoport tanulmányilag leg-
jobb, politikailag legöntudato-
sahb tagja, olyan, akire hall-
gatnak évfolyamtársai és min-
den vonatkozásban példaképük-

nek tekintik. 
Tér jünk rá ezek után a csoport-

szervezői munka felelősségének és 
feladatainak ismertetésére. A cso-
portszervező legfőbb feladata poli-
tikai nevelőmunkával biztosítani, il-
letve elősegíteni csoportja tagjai-
nak szakmai munkájá t és politikai 
fejlődését. 

Olyan légkört kell kialakítania, 
melyben elevenen él a bírálat 
szelleme, mely tanulásra ösz-
tönzi a csoport minden tagját, 
mely elítéli a lógást, a fegyel-

mezetlenséget. 
A csopórtszervezőnek türelmes és 
kitartó nevelőmunkával állandóan 
fáradozni kell azon, hogy csoportja 
tagjaival megértesse pártunk poli-
t ikáját , különösen az ú j kormány-
programm jelentőségét. 

E felelősségteljes feladat megol-

I. eres főiskolás levele bátyjához 
Kedves Bátyám! 
Tudatom veled, hogy a Szegedi 

Pedagógiai Főiskola hallgatója va-
gyok. A szakérettségit jeles ered-
ményei végeztem, ami nem volt 
könnyű dolog. A nehézségek nem 
vették el a kedvemet a továbbtanu-
lástól, sőt fokozták tudásszomja-
mat. Gyermekkori álmaim teljesül-
nek; olyan pályára léphettem, 
amelyhez igazi kedvet és ráter-
mettséget. érzek. 

Fejem fölött elröpül lassan a 
28-ik év is, de a szívem ifjú, mert 
i f jú ez az orszóg, a mi hazánk, ami-
óta a népé a hatalom. 

Szeged ma nagy egyetemi város. 
Egyszerű emberek fiai igyekeznek 
elsajátítani a modern tudományt 
az egyetemeken, főiskolákon. Reg-
gel, ha végig mégy a széles ut-
cákon azt hiszed, hogy csak fiata-
lok laknak itt. Csillogó szemű, 
szóké, barna lányok ós fiúk siet-
nek elméleti harcba, hogy meg-
hódítsák a tudomány várát. 

Ebben a szép városban fogok 
megküzdeni én is a tanári diplo-
máért pártunk, államunk támoga-
tásával. Diákszálló, ösztöndíj, tan-
szersegély, mind a gondtalan tanu-
lás érdekében van. 

A napokban a Tisza par t ján sé-
tálgattam és eszembe jutott a 
mult, az 1940-es év, amikor elő-
ször jár tam Szegeden, hogy olyan 
munkaadót keressek, aki emberi tu-
lajdonságokkal is bir. A Tisza ak-
kor is itt kanyargott és a város 
akkor is szép volt, csak nem ne-
künk. Az egyetemre, főiskolára 
csak az »előkelők« járhattak. l é p -
ten-nyomon a Horthy-rendszer 
rendőrségébe ütközött az ember és 
az egyszerű embert könnyen csa-
vargónak nyilvánították. 

Ma meggyőződéssel mondhatjuk, 
hogy nékünk szép ez a város, 
amelyben boldogan tanulhatunk. 

Fodor Mihály 
I. éves főiskolai hallgató 

Tudományos Kör az Élettani Intézetben 

SPORT 
SPORTSZERVEINK 

Két Testnevelési Tanraékünk az 
előkészítő munkálatokat az új tan-
évre idejében megkezdte, de az elő-
készületek fő>;eg személyt vonul kozás. 
bun nem elkerültök. A Pedagógiai 
Főiskolán megvan az áliáa, de nincs 
személy. az egyetemen megvan « 
szemé'y, de nincs jóváhagyó* állás. 
Az egyetem tanszéke nehezebb he>y_ 
zc ben van a szeptemberi áthelye-
zések folytán. Sportlétesítményeinken 
nem sikerült megszünietnl a zaífolí. 
sáRtrt. téli tornaterem problémája 
mindkét résznek megvan Itt a Fő-
t^ko'it van nehezebb helyzetben. A 
tes'neveiési órákat még et tudják 
látni, de kétséges, hogy a megnöve-
kedett sportoló létezámaaiak tudnak-e 
elegendő helyet biztosítani? 

A sportolók létszámában mindkét 
sportkörünk erőteljesen növekedni 
fog. Ez igen hamar minősig! váltó, 
zál hoz is kell. hogv vezessen. A 
szakosztályok tiszta és sok újonnan 
vett felszereléssel megerősödve vár-
ták asz egyetemi sportolókat. Egy.két 
szakosztály kivételével elegendőnek 
látszik a meglévő felszerelés, ü j 
-za!<oe«ztá,!yok felállítására azonban 
nem gondolhatunk. Igény oedig vo>-
rta. Pl súlyemelés, kerékpár, céllV 
vés, stb. 12 szakosztályt működte-
tünk, ebből 6 szakosztály, férfi & 

ÉS AZ UJ TANÉV 
női. púrhuzaimosan működik az egye. 
temen és a főiskolán. 

Technikailag tehát előkészültünk 
az új tanévre. Nem mondható azon-
ban a felkészülés Jónak a: vezetés 
vonalán. Vonatkozik ez kü<ön"isen a 
Tudományegyetem sportkörére. A 
Haladás Központ részérői sem helyes, 
hogy aiz év-kezdésre teljes bizonyta-
lanságban hagyja a sportkört a fe-
lelős vezető személyével kapcsolat-
ban. A dolgozók bevonása csaik rész. 
ben történt meg, ez azonban tnkább 
lelke« munkavállalás volt. A DISZ 
ezidetg megmozdíthatatlan volt. 
Hiába vannak tervek, ha hiányaik a 
végrehajtás, szétszélednek a sportolók, 
ha nem jó a vezetés. Az egyetem 
sportkörének és a Haladás Központ, 
nak legsürgősebb feladata a vezetés 
megszilárdítása és e^en keresztül a 
sportmunka politikai alátámasztása. 

A Pedagógiái Főiskolán az Ígért 
nyilvántartó hiánya az adminisz-
trációban és a Jelentésekben okozhat 
zavarokat, ott a vezetés szilárdabb. 

Mindkét sportkörünknél vannak te-
hát hibák és ezoket nemcsak áthi-
dalni kell. hanem gyökeresen meg. 
iavítani, hogy az egyeie'mi sport a z 
öt megillető helyre kerüljön és ne. 
velőhatása minél szé esebt) körben 
érvényesüljön. 

Az orvosegyetemi intézetek ok-
tatási munkájá t két feladat alkot-
ja. Az egyik az általános orvos-
képzés: az orvostanhallgatókkal va-
ló foglalkozás. A másik a speciá-
lis szakember utánpótlás biztosí-
tása: az elméleti tárgy iránt külö-
nösen érdeklődő felsőübéves orvos-
tanhallgatókkal való különleges 
foglalkozás. 

Az utóbbi probléma fontosságá-
nak felismerése hozta létre kb. 
másfél évvel ezélőtt a Tudományos 
Körök szervezését. A Tudományos 
Kör feladata a tárgy iráht különö-
sen érdeklődő felsőbbéves hallga-
tóknak a tudományos munkába és 
ezenfelül a tudományos gondolko-
dásmódba való bevezetése. A Tu-
dományos Körben résztvevő hall-
gatóval tehát meg kell ismertetni 
különböző tudományos methodiká-
kat, be kell vezetni őt a; tudomá-
nyos irodalom rendszeres olvasá-
sába, és ilymódon kialakítani ben-
ne a természettudományos gondol-
kodásmódot. 

Az Orvostudományi Egyetem 
Élettani Intézetében 1952. áprilisá-
ban alakítottuk meg a Tudomá-
nyos Kört. A Tudományos Kör első 
résztvevői az akkpri II. éves hall-
gatókból kerültek ki. Tekintettel 
arra, hogy áprilistól júniusig csak 
igen kevés idő állott rendelkezés-
re, továbbá, hogy a hallgatók szi-
gorlatra készülő II. évesek voltak, 
tudományos körünk működésének 
első három hónapja aránylag kevés 
eredményt hozott. A komoly mun-
ka csak 1952. októberével kezdő-
dött meg. Nyolc, akkor III. éves 
hallgatóval pontosan előre megál-
lapított terv szerint kezdtük meg 
a munkát. 

Tervünk nagy vonalakban a kö-
vetkező volt. Egyfelől megfelelő 
methodikai ismereteket átadni, hogy 
ezek birtokában később a hallga-
tók 

önálló problémáik 
kidolgozását sikerrel végezhessék 
el, másfelől a tudományos iroda-
lomba bevezetni a résztvevőket. A 
tudományos gondolkodás kialakítá-
sát, a két előbbi szintéziseként, az 
intézet idősebb kutatói egyéni fog-
lalkozás révén igyekeztek kialakí-
tani. 

A methodikai részben különös 
figyelmet fordítottunk arra, hogy 
a hallgatók mind kémiai, trind 
szorosabban vett élettani módsze-
reket elsajátíthassanak. Az első 
típusú munkából elvégeztük az 
üvegedények és pipetták kalibrá-
lását, a foszfor és glukose megha-
tározások technikáját. Megtanulták 
ezenfelül hallgatóink a koloriméte-
rek használatát is. A második tí-
pusú munkát — amely a terv na-
gyobbrészét tette ki — három rész-
re osztottuk. Az első részben a bé-
kán végzett különböző beavatkozá-
sokat vettük át; a második részben 
a patkányműtétek közül végeztük 
el a pajzsmirigy, mellékvese és iép-
kiírtást, továbbá gyakoroltuk az 
isolált patkánybél technikáját is. 
A harmadik részben a hallgatók 
már kutyákon dolgoztak. Artériák 
és vénák felkeresésére, és ezek 
megkanülözése után a hallgatók 
légzés-vérnyomás kísérleteket vé- j 
geztek. A nagyobb műtétek közül j 
az evisceráció műtétet végezték el. | 

Az év utolsó három hetében a 
kísérletek kiértékelésének módsze-
reit vettük át. 

A tudományos irodalomma 
való foglalki >zás 

legcélravezetőbb módszerének áz 
látszott, hogy minden félévben egy 
nagyobb témakört apró részre bont-
va, mindegyik hallgató egy-egy 
rész irodalmát állítja össze a tudo-
mányos vezető útmutatása alapján, 
majd midőn ezzel minden részt-
vevő elkészült, egy együttes ülé-
sen egy idősebb intézeti tag veze-
tésével konferenciaszerűen beszél-
jük meg a szóbanforgó témakör 
problémáit. Ezen a módon féléven-
ként egy-egy, összesen tehát két 
témakört dolgoztunk fel: az I. fél-
évben a szénhydrát-anyagcsere 
élettanát, a II. félévben a vérke-
ringés szabályozásának élettanát. 
Az a tény, hogy mindkét konferen-
cián élénk, és színvonalas \ ita 
alakult ki, azt bizonyítja, hogy vá-
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lasztott módszerünk helyes volt. 
Az I. félévben az Egészségügyi Mi-
nisztérium éppen Szegeden tartóz-
kodó illetékes előadója is résztvett 
konferenciánkon. A konferencia 
után igen értékes tapasztalatcserét 
bonyolíthattunk le vele. 

Ami a Tudományos Kör, az inté-
zeten belüli megszervezését okta-
tói vonalon illeti, úgy jár tunk el, 
hogy a Tudományos Kör vezetésé-
ben többen vettek részt. A Kor 
vezetője dr. Lichtneckert István 
volt, a munkában azonban ra j ta 
kívül résztvettek még dr. i f j . He-
tényi Géza és dr. Winter Miklós is. 
A három oktató a tervezett anya-
got egymásközt felosztotta, és 
mindegyik a reá eső részt adta elő 
mind elméleti, mind gyakorlati sí-
kon. 

A Tudományos Körök év végén 
tartott együttes ülésén Virágh Ist-
ván JII. éves orvostanhallgató a 
vérkeringést szabályozó feltételes 

reflexek kiépíthetőségéről tar tot t 
előadást. 

Jövó' terveink: 
Rövidesen megindul ismét Tudó-1 

mányos Körünk az ú j III. éves 
hallgatókkal. A mult év tapaszta-
latait gyümölcsöztetve idén ismét 
tervszerűen kívánunk foglalkozni 
szakember-utánpótlásunkkal. Az el-
múlt esztendő tapasztalatai meg-
mutat ták, mi volt helyes, és mit 
kell változtatni. 

Tavaly résztvett hallgatóink kö-
zül négyen az idén demonstrátort 
kinevezést nyertek intézetünkhöz. 
Velük tovább kívánunk foglalkozni, 
elsősorban tudományos önállóságra 
akar juk őket nevelni, azáltal, hogy 
kisebb, önálló témák kidolgozását 
bízzuk rá juk. Mint azt Pavlov is 
mondotta: «Tanuljátok meg a t u -
dományban végzendő aprómunkát»-, 
csak ez az út vezet a komoly tu -
dományos eredmények felé. 

I f j , Hetényi Géza dr . 
egyetemi adjunktu» 

G ö r b e tükör az Auditórium Maximumban 
Zsúfolt padsorok között érdeklő-

déssel figyelik egyetemi oktatóink 
az ideológiai előadást. A döntő 
többség világosan látja, milyen je-
lentősége van annak, hogy államunk 
intézményesen biztosítja az ideoló-
giai továbbképzési. Sokan szorgal. 
masan jegyeznek. Legjobb kádereit 
bocsátja a párt az oktatás rendel-
kezésére, hogy ezáltal is minél ala-
posabb felkészülést tegyen lehetővé. 

Az alábbiakban bemutatott leika-
rikirozotf mozzanatok az oktatásban 
résztvevőknek csak elenyésző részé-
nél fordul elő. Ennek ellenére úgy 
gondoljuk, hasznos és eredményei-
ben jó kihatású lesz ez a kis gör-
be tükör. 

Előfordul, hogy az idő ,,maximdr 
lis'* kihasználására törekszenek 
egyesek- Borongós, könyökrthajló 
fejek álombaringató nyugalmát 
nem, zavarja az előadó hangja- Van, 
aki szundilcilás helyeit nagy ér-
deklődéssel szakkönyvekbe mélyed. 
Mások tekintete különböző jegy-
zetek sorain poroszkál. Az előadás 
közepén feltárult ajtóban elővilla-
nó hallgató elégedett tekintetéből 
,,halaszthatatlan dolgom volt" jel-
igére jóleső érzés suhan dt. Öntu_ 
datosan tornázza fel magát a padok 
kőzött, mintha gratulálna magának: 
,,látod, milyen nélkülözhetetlen em-
ber vagy". 

— Nahát ez már tényleg felhá-
borító — riad fel álmából egy éde-
sen szendergő a hátamegett forr. 
ponfra jutott kcnyha-pletyka feletti 
vita miatt. Egy szemfényvesztő se-
bességgel kötögető elvtársnőt azon-
ban nem zavar semmi. Gyakorlott 
csuklómozdulatai elragadó könnyed-
séggel hurkolják egymásután a 
szemeket. Egy szorgalmasan ,,jegy-
zetelő" elvtársról csak a végén de-
rül ki, hogy levelet írt, mert egy 
óra múlva már az utolsó búcsú-
szavakat is leskribáJja s acófa csak 
a köröm aprólékos gonddal kidol-
gozott módszer alapján történő re-
szelését végzi-

Egy simára fésült fiatal most 
már újabb mozilátogatási tervet 
,,ütemez" be. A most érkezett fiatal 
duó megjelenése azt igazolja, hogy 
valóban gyors elfoglaltságuk volt. 

Az előadás második felében a 
szunnyadozók száma normánfelüli 

mértékre emelkedik, de még min-
dig van, aki győzi szellemességeivel 
szórakoztatni szomszédját. Fényesre 
csiszolt szemüveg mögül kíváncsi 
szempár meglehetős élénkséggel 
villog fel s alá a teremben, mert 
tulajdonosa meg van győződve ar-
ról, hogy még mindig nem látták 
elég sokan, s bólogatással köszönti 
az ismerősöket. Kutaló tekintete 
lankadatlan kitartással fürkészi ki-
felé a félismerösöket is. 

— Még horkolni talál, olyan 
mélyen alszik, ne keltsem felt — 
aggodalmaskodik egy jószívű hall* 
gutó. 

— Nem kell félni attól, hagyja 
csak nyugodtan, én ismerem — 
hessegeti el a másik szomszéd a 
barátja felett összegomolyodó gond-
felhőket. • 

Bevágott ajtó hatására halk fel-
horkanás oson végig az álmodozók 
között- Egy elvtárs épp az óráját 
,,javítót'a", szétszedte, most már az 
összeállításnál tart, de dühödt hom-
lokráncai nem sok eredménnyel ke• 
csegtetnek. Végül is egy stanicliba 
rejti azzal a szándékkal, hogy majd 
otthon folytatni fogja (úgy sincs 
már sok idő hátra az előadásból). 
Örömünk azonban még korai. Ez_ 
után sem szánja fejét figyelésre, 
hanem most a Szegedi Egyetem 
hasábjaiba mélyedve igyekszik hasz-
nosítani „kárbaveszettidejét. 

Az előadó a beszéd végénél tart, 
de egy kíváncsi fej még megjelenik 
az ajtóban. Ugy látszik észrevette, 
hogy elkésett. Ijedten hőköl vissza. 
Két fiatal fülbegyóndsszerű suttogás 
sát még akkor sem érijük, mikor 
az előadó már befejezte a referál 
tianát. 

Az előadás még nem ért véget, 
de van, aki már oly alaposan fel• 
készült a távozásra, mintha legalább 
a jégkorszak klímájához viszonyul. 
va az Északi-sark meghódításának 
vágna neki- Dicséret illeti őket az-
ért, hogy csak néhány mindenre el-
szántabb hagyta el közülük a he-
lyiséget. 

E néhány mozzanatot a tavalyi 
ideológiai előadások alkalmával 
gyűjtöttük. Nem árt emlékezetünkbe 
idézni, ha a jövő tanévben ki akar-
juk javítani elkövetett mulasztáson 
inkát. 

Sz. P. 

Csongrádmegvel Nyomdaipari V. 
Szeged, 4040 
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